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Globalisering - dvs. den stadig stigende internationale økonomiske integration via 

handel, udenlandske investeringer, ind- og udvandring, globale alliancer m.m. - har 

fået en stor betydning i de seneste årtier. Globaliseringen berører både borgere, sam­

fundsøkonomier, virksomheder og organisationer. Mange virksomheder og organisa­

tioner inden for agro- og fødevaresektoren har globalisering som en ubetinget stra­

tegi og omverdensfaktor. Derfor er det relevant at undersøge, om der er drivkræfter 

bag globaliseringen, og om de er så stærke og vedvarende, at globaliseringen kan 

forventes at fortsætte fremover -i større eller mindre udstrækning.

Det viser sig, at der er fire grupper af drivkræfter bag globaliseringen: De politiske og 

makroøkonomiske, de teknologiske, de sociale og de konkurrencemæssige faktorer. I 

alt kan der opstilles over 20 forskellige typer af drivkræfter. I denne artikel analyseres 

disse forhold nærmere. Selvom drivkræfternes betydning og konsistens varierer, er der 

ikke tvivl om, at presset for yderligere globalisering i fremtiden er betydeligt.

1. Indledning
Globalisering - dvs. den stadig stigende inter­

nationale økonomiske integration via handel, 

udenlandske investeringer, ind- og udvan­

dring, globale alliancer m.m. - er en stor stra­

tegisk udfordring for næsten alle virksomhe­

der og organisationer inden for agro- og føde­

varesektoren. Globaliseringen nødvendiggør 

både offensive og defensive tiltag, hvor målet 

er at udvikle international konkurrenceevne, 

så man kan klare og udnytte de trusler og mu­

ligheder, som opstår i kølvandet på globalise­

ringen.

Når globaliseringen nævnes som en af de 

allerstørste udfordringer, og når globalisering 

er en implicit eller eksplicit forudsætning eller 

omverdensparameter i mange virksomheders 

strategiske handlingsplan, er det relevant at
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Boks 1.

Drivkræfter bag globaliseringen.

Politiske og makroøkonomiske faktorer

• Handels- og kapitalliberalisering

• Markedsøkonomiske reformer i mange 

ulande

• Kommunismens og planøkonomiens fald 

og markedsøkonomiens udbredelse

• Udbredelsen af nye vækstøkonomier

• Kapitalfonde

• Privatisering af statsejede selskaber

• Udvikling af indre markeder og handels­

blokke

• Offentlig erhvervs- og eksportfremme

• Internationale handelsorganisationer m.m.

Teknologiske faktorer

• Hurtigere og billigere transportmuligheder

• International kommunikation

• Udviklingspres og kortere produktlivscyklus

Sociale faktorer

• Organisationer på tværs af grænser

• International turisme

• Menneskets lyst til at udforske

• Sprog og andre kulturbarrierer bliver mindre

Konkurrencemæssige faktorer

• Internationale komparative og konkurrence­

mæssige forhold

• Global markedsføring er mulig og fordelagtig

• Udnyttelse af first-mover-effekt

• Fokus på kerneaktiviteter og outsourcing

• Behov for at matche globale aktører

Kilde: Egen fremstilling på grundlag af Yip (1992), Las- 

serre (2003) og UNCTAD (2005 og 2006). 

spørge sig selv, om omfanget og varigheden 

af globaliseringen er konsistent:

Er globaliseringen blot et forbigående fæ­

nomen - en bølge, som snart aftager og dør 

ud og bliver afløst af en anden bølge med helt 

andet indhold? Kan udefra kommende for­

hold - som truende international terrorisme, 

nye alvorlige energikriser m.m. - få globalise­

ringen på tilbagetog? Eller er globaliseringen 

virkelig et permanent kvantespring, som æn­

drer vilkårene for både borgere, nationer og 

virksomheder, og som før eller siden resulterer 

i, at landegrænser bliver overflødige og for­

svinder? Sker der et paradigmeskift, som nød­

vendiggør, at f.eks. det teoretiske grundlag for 

international virksomhedsøkonomi, handels­

teori og velfærdsstaten skal reformuleres? Er 

der så meget inerti i globaliseringstrenden, at 

den ikke standser?

Fremtiden bliver sandsynligvis midt imel­

lem. Globaliseringen kommer ikke af sig selv, 

men skyldes en række bagvedliggende driv­

kræfter (drivers), som er konsistente og stabi­

le, og som med stor sandsynlighed kan frem­

me globaliseringen. Disse forhold opstilles i 

boks 1.

Yip (1992) og andre forfattere, bl.a. Las- 

serre (2003), fremhæver, at globaliseringen 

blev mere og mere udbredt i begyndelsen af 

1970'erne pga. en række politiske, teknologi­

ske, sociale og konkurrencemæssige faktorer.

De politiske og makroøkonomiske faktorer 

omfattede den igangværende liberalisering af 

international handel og internationale investe­

ringer. WTO og EU fremhæves her som væ­

sentlige eksempler på politiske instanser, som 

har været med til at fremme liberaliseringen.

De teknologiske faktorer omfatter trans­

port, kommunikation og økonomiske stor­

driftsfordele. De teknologiske faktorer har re­
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duceret omkostningerne ved f.eks. fly- og 

skibstransport. Og den teknologiske udvikling 

mht. satellitkommunikation og internet m.m. 

har i høj grad forbedret og billiggjort kommu­

nikationsomkostningerne på det globale plan. 

Den teknologiske udvikling har også mulig­

gjort nye industrielle stordriftsfordele, som 

kan udnyttes via international arbejdsdeling 

og specialisering.

De sociale faktorer omfatter det forhold, at 

livsstil, forbrugerpræferencer, turisme m.m. 

bliver mere og mere internationale. De samme 

mærkevarer bliver efterspurgt over hele ver­

den, og mode, musik og livsstil spredes lyn­

hurtigt.

De konkurrencemæssige faktorer omfatter 

det forhold, at nogle virksomheder strategisk 

vælger en global indgangsvinkel, når det gæl­

der råvareforsyning, produktion, markedsfø­

ring m.m. I en mere frihandelsbaseret verden 

får disse virksomheder konkurrencemæssige 

fordele, som lægger et pres på andre virksom­

heder for også at følge samme strategi.

Der er et kompleks forhold mellem de en­

kelte drivkræfter. Nogle fremmer globaliserin­

gen, men bliver også selv stimuleret af den 

selvsamme globalisering. Nogle forhold kan 

på samme tid være både drivkræft og virk­

ning, og dermed er der en selvforstærkende 

effekt. Samtidig kan det nogle steder være 

vanskeligt at skelne mellem f.eks. indholdet i 

globaliseringen og virkningerne af globalise­

ringen.

2. Politiske og makroøkonomiske 

faktorer

2.1. Handels- og kapitalliberalisering

Den internationale handel er blevet betydeligt 

mere fri de seneste årtier. Siden GATT's etable­

ring i 1947 er toldsatsen i ilandene reduceret 

fra 40% til 4%. Undersøgelser viser, at 50% 

af fremgangen i verdens eksport i perioden 

1960-1990 kan forklares ved reduktion i told­

satsen. Efter 1990 kan yderligere fald i toldsat­

sen forklare knap 20% af eksportstigningen. 

Det viser, at handelsliberalisering har spillet en 

stor rolle for den stigende globalisering i form 

af stigende international handel - omend og­

så andre faktorer har fået stigende betydning 

de seneste år.

Landbrugsstøtten - og herunder især den 

handelspåvirkende støtte - har ligeledes været 

faldende i de fleste lande de seneste år, hvilket 

skal ses på baggrund af det WTO-regelsæt, 

som er vedtaget. Specielt er markedsprisstøt­

ten - som især er handelsforvridende - halve­

ret på landbrugsområder i ilandene siden mid­

ten af 1980'erne.

En liberalisering af landbrugspolitikken vil i 

høj grad påvirke den internationale handel 

med landbrugsvarer. Verdensmarkedet for 

landbrugsvarer er i dag karakteriseret ved at 

være relativt lille, med manglende balance 

mellem udbud og efterspørgsel og med bety­

delig ustabilitet.

Den største protektionisme findes i dag hos 

nettoimportlandene, og disse lande vil i højere 

grad skulle øge deres import efter liberaliserin­

gen. De store landbrugseksportlande har ge­

nerelt en lav landbrugsstøtte, og derfor får de 

en relativ fordel ved liberaliseringen. Resulta­

tet bliver øget import. Begge dele vil således 

medføre en stigende international handel.
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2.2. Markedsøkonomiske reformer i 

mange ulande

Mange ulande har gennem de senere år gen­

nemført markedsøkonomiske reformer, som 

har lettet de internationale bevægelser af bå­

de varer og kapital. Dermed er de også blevet 

en mere integreret del af verdensøkonomien.

Toldreduktionerne kan ses i sammenhæng 

med tre forhold:

For det første har ulandene selv set den 

økonomiske gevinst, som de kan opnå ved at 

have en mere åben økonomi med større inter­

national handel. For det andet har internatio­

nale banker eller organisationer i flere tilfælde 

sat som betingelse for långivning, at en større 

handelsliberalisering og toldreduktion skal 

finde sted. Og for det tredje er flere og flere 

ulande også blevet medlem af WTO, hvilket er 

med til at reducere told og andre handelsbe­

grænsninger.

2.3. Kommunismens og planøkonomiens 

fald og markedsøkonomiens udbredelse 

Med planøkonomi styrer staten målrettet den 

økonomiske udvikling i et land. De markeds­

økonomiske kræfter er i vid udstrækning sat 

ud af kraft, og både udbud og priser bliver 

fastsat centralt uanset markedssituationen.

Planøkonomi betyder også, at et lands, en 

sektors eller en virksomheds deltagelse i den 

internationale handel og arbejdsdeling ikke 

styres af udbud og efterspørgsel. I mange til­

fælde bliver også ønsket om selvforsyning - og 

dermed minimal deltagelse i globaliseringen - 

et væsentligt mål for de planøkonomiske lan­

de. Som hovedregel bidrager lande med plan­

økonomi derfor mindre til globaliseringen end 

markedsøkonomiske lande.

Med murens fald og hele det kommunisti­

ske systems sammenbrud i slutningen af

1980'erne og starten af 1990'erne blev det 

planøkonomiske system kraftigt reduceret.

2.4. Udbredelsen af nye vækstøkonomier 

En række lande har gennem de seneste årtier 

gennemlevet en kraftig økonomisk vækst og 

udvikling. Disse NIC-lande (Newly Industriali- 

zed Countries) tilhører hverken gruppen af 

høj- eller lavindkomstlande. Landene er deri­

mod kendetegnet ved typisk at have været 

gennem en hurtig industrialisering.

De mest succesfulde NIC-lande er "de fire 

tigre" eller "de fire drager", nemlig Sydkorea, 

Taiwan, Hong Kong og Singapore. Disse fire 

lande har formået at udvikle en industri med 

en betydelig international konkurrenceevne. 

De har også en betydelig deltagelse i den in­

ternationale økonomi i form af både eksport 

og investeringer.

Generelt er NIC-landene kendetegnet ved 

en stigende markedsorientering, liberalisering 

og åbenhed over for omverdenen mht. både 

handel og investeringer. Landene har på for­

hånd rent politisk valgt at deltage i globalise­

ringen og den internationale arbejdsdeling.

Når lande med åbne økonomier synes at 

opleve en relativ stor vækst, vil resultatet blive, 

at globaliseringen i form af international han­

del og investeringer vil blive yderligere styrket. 

Dertil kommer, at det i sagens natur har en 

afsmittende effekt på andre lande, når NIC- 

lande med succes følger en politik med en 

åben økonomi og en aktiv deltagelse i globali­

seringen.

Trods alvorlige valutakriser og aktiekursfald 

i flere asiatiske lande har den økonomiske 

vækst i Østasien været vedvarende højere end 

i den vestlige verden i gennemsnit gennem en 

lang periode.

60



Der er heller ikke umiddelbart tegn på, at 

den økonomiske vækst i f.eks. Kina skal kom­

me til at lide væsentligt under inflation eller 

økonomiske flaskehalse. Rent faktisk har Kina 

haft negativ inflation (deflation) gennem flere 

år. Der er således ikke tegn på væsentlige be­

grænsninger for en fortsat høj vækst i Kinas 

økonomi i de kommende år.

2.5. Kapitalfonde

Kapitalfonde er finansielle servicevirksomhe­

der eller -institutioner, som køber aktier og 

ejerandele i inden- og udenlandske selskaber. 

Kapitalfondene opnår normalt en bestem­

mende aktiemajoritet og/eller fuld kontrol og 

ledelse i de virksomheder, de investerer i.

Kapitalfonde har gennem de seneste år 

fået en stadig stigende betydning i de direkte 

udenlandske investeringer og i de internatio­

nale fusioner og opkøb. De private kapitalfon­

de har således stået bag 10-15% af alle inter­

nationale fusioner og opkøb i løbet af de se­

neste år.

Med kapitalfondenes stigende aktivitet og 

betydning de senere år og med deres specielle 

forretningsfokus, har de fået en væsentlig 

rolle i globaliseringen.

Formålet med kapitalfondene er at tjene 

penge, og gevinsten bliver normalt realiseret, 

når aktierne sælges videre på et senere tids­

punkt.

Kapitalfondene kommer typisk på banen i 

tre tilfælde:

For det første når virksomheder har brug 

for risikovillig udviklingskapital (venturekapi- 

tal). Omkring 50% af kapitalen i kapitalfon­

dene er venturekapital. For det andet når virk­

somheder er nødlidende. Og for det tredje når 

virksomheder ønsker at fokusere på kerneakti­

viteter og derved frasælge betydelige dele af 

aktiviteterne.

Kapitalfondene tilfører kapital, rådgivning, 

netværk, viden, managementressourcer m.m. 

til de virksomheder, de investerer i. Det er vha. 

disse ressourcer, at man forventer et merafkast 

på investeringen. Dertil kommer, at kapital­

fondene typisk fokuserer på virksomheder, 

som har et stort og uudnyttet vækstpotentia­

le, der kan udvikles. Kapital- og ressourcetil­

førslen er således primært beregnet til at hjæl­

pe virksomhederne til at skabe fremtidig 

vækst.

Tidshorisonten (fra investering frem til exit 

i form af salg eller børsnotering) for kapital­

fonde er normalt 5-10 år - med et gennemsnit 

på 5-6 år. Tidshorisonten vurderes derfor at 

være kortere end for egentlige transnationale 

virksomheder (UNCTAD, 2006).

Kapitalfondenes rolle og værdi - herunder 

betydningen for globaliseringen - er meget 

diskuterede.

På den ene side er der eksempler på, at 

virksomheder - som dog oftest var nødlidende 

inden opkøbet - er opkøbt af kapitalfonde, 

hvorpå overskud og værdier er trukket ud af 

virksomheden, så kun meget få dele af virk­

somheden og dens beskæftigelse har overle­

vet omstruktureringen.

På den anden side er kapitalfonde som ho­

vedregel blot et tilbud til virksomhedsejere om 

at tilføre ny viden, ledelsesressourcer og kapi­

tal for at få udnyttet de uudnyttede vækstmu­

ligheder, som kapitalfondene vurderer ligger i 

virksomheden. Hvis kapitalfondene vurderer - 

ud fra deres bedste ledelseskompetencer - at 

der er dele af virksomheden, som ikke er øko­

nomisk bæredygtig, er der ikke noget bemær­

kelsesværdigt i, at de lukker eller flytter denne 

aktivitet.
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Tilførslen af ledelsesressourcer og venture- 

kapital samt ønsket om at fokusere på betyde­

lig vækst vil være med til at fremme globalise­

ringen. Netop management kan være en væ­

sentlig barriere for mange mindre virksomheder 

i en globaliseringsproces. Også øget vækst vil 

på helt kort eller lidt længere sigt være en 

drivkraft for globaliseringen, idet vækstpoten­

tialet er begrænset, medmindre man er åben 

for internationale aktiviteter.

2.6. Privatisering af statsejede selskaber 

Gennem det seneste årti er mange statsejede 

selskaber blevet privatiserede. I mange tilfæl­

de har netop denne privatisering banet vejen 

for har udenlandske investorers indtrængning, 

se f.eks. UNCTAD (2005 og 2006) - og i flere 

tilfælde har et af formålene med privatiserin­

gen været at tiltrække udenlandsk kapital. De 

tidligere statslige ejere har således fundet det 

fordelagtigt at få internationale investorer 

med i ejerkredsen - ofte fordi der dermed og­

så tilføres nye kompetencer, ny management 

m.m.

Inden for tele-, transport-, energi- og kom­

munikationssektorerne er der set mange ek­

sempler på privatisering - dvs. i sektorer, som 

man tidligere anså for at være så vigtige for 

samfundet, at staten nødvendigvis måtte eje 

og kontrollere store dele heraf. Nu er erken­

delsen snarere:

• At det er vigtigere for samfundsøkonomien 

med et velfungerende marked med tilpas 

mange udbydere end et egentligt statsejer­

skab.

• At også statsejede virksomheder har brug 

for at operere på et frit marked for at kun­

ne udvikle en optimal konkurrenceevne og 

for at kunne skabe en maksimal ressource­

udnyttelse.

• At privatisering kan være med til at tiltræk­

ke kapital (fra inden- og udenlandske inve­

storer) og dermed at skabe grundlaget for 

vækst og udvikling i virksomhederne.

• At privatisering ikke er et mål i sig selv, men 

at privatisering er et nødvendigt middel til 

at sikre virksomhedernes fortsatte udvik­

ling og eksistens i et stadig mere internati­

onalt og markedsorienteret samfund.

Selvom der visse steder er tegn på en antipri- 

vatiseringsbølge, og selvom privatiseringen 

visse steder tilsyneladende har toppet, er der 

også steder, hvor der stadig er inerti i privatise­

ringen.

I Tyskland og Polen spiller privatisering af 

realkreditsektoren en væsentlig rolle i forsøget 

på at tiltrække udenlandske investeringer i 

sektoren.

Mens privatiseringen fortsætter med at af­

tage i især Sydamerika og Østeuropa, er der 

en betydelig fokus på emnet - og konkrete 

tiltag - i lande som Marokko, Indien, Pakistan, 

Tyrkiet, Australien, Canada, Italien, Holland og 

Ungarn (UNCTAD, 2005). Privatisering kan 

derfor også fremover forventes at være en 

drivkraft for globaliseringen.

2.7. Udvikling af indre markeder og 

handelsblokke

Samtidig med en stigende globalisering bliver 

der oprettet flere og flere handelsblokke (re­

gionale handelsaftaler). Inden for hver af disse 

skabes der et frihandelsområde mellem flere 

lande, mens handlen med omverdenen defa- 

voriseres.

Handelsblokke kan både fremme og be­

grænse globaliseringen. Der kan således være 

tale om både positive og negative virkninger 

afhængig af handelsblokkenes opbygning og 

omfang.
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Indre markeder som driver for globaliserin­

gen er dermed ikke entydig. Under normale 

omstændigheder-og under hensyn til WTO's 

regelsæt - gælder det dog, at etablering og 

videreudvikling af indre markeder og frihan­

delsområder vil fremme den internationale 

handel og dermed også globaliseringen.

2.8. Offentlig erhvervs- og 

eksportfremme

Mange lande ønsker at fremme eksporten for 

at forbedre handels- og betalingsbalancen 

over for udlandet og dermed også sikre den 

økonomiske stabilitet og de økonomiske fri­

hedsgrader i landet.

I de fleste tilfælde vil disse makroøkonomi­

ske målsætninger betyde, at landenes „globa­

lisering" stiger, fordi man fremmer udenlandsk 

afsætning på bekostning af indenlandsk af­

sætning. Også mhtt. investeringer er der ek­

sempler på, at de internationale investeringer 

fremmes mere end de nationale investeringer.

2.9. Internationale handelsorganisationer 

m.m.
En international handelsorganisation er et vig­

tigt instrument til at fremme globaliseringen 

og den internationale arbejdsdeling. Ved at 

opbygge et forpligtende samarbejde og indgå 

forpligtende aftaler i en handelsorganisation 

binder man hinanden til at begrænse handels­

barriererne.

Ideerne om en international handelsorga­

nisation har rødder helt tilbage til midten af 

1900-tallet. Efter anden verdenskrig begyndte 

bestræbelserne på at genopbygge økono­

mierne i de krigsramte lande og herunder og­

så at etablere et internationalt handelssystem 

baseret på frihandel. Sporene fra den interna­

tionale økonomiske krise i 1930'erne var 

skræmmende. Dengang havde landene for­

søgt at beskytte deres hjemlige økonomier og 

arbejdspladser med høje toldsatser på impor­

terede varer. Men da alle gjorde dette samti­

dig, blev konsekvensen, at ingen kunne eks­

portere deres varer, og endnu flere arbejds­

pladser gik tabt med store økonomiske og 

politiske konsekvenser til følge.

På denne baggrund begyndte en række 

lande med USA i spidsen at forhandle om en 

international frihandelsaftale. I 1947 lykkedes 

det 23 lande at nå til enighed. Slutdokumen­

tet fra forhandlingerne hed General Agree- 

ment on Tariffs and Trade (en generel aftale 

om told og handel), og det var forkortelsen af 

dette dokument (GATT), der kom til at danne 

navn for frihandelsaftalerne frem til 1995.

Hovedideen i aftalen var, at alle deltagende 

lande gradvist skulle dels omlægge importbe­

skyttelse til told, dels sænke tolden over for de 

andre lande, og at alle skulle have de samme 

fordele - altså at man ikke måtte give et med­

lemsland handelsfordele, som man ikke samti­

dig gav alle andre medlemslande.

Principperne fra den oprindelige GATT-af- 

tale er stadig de samme, men gennem jævnli­

ge forhandlingsrunder er det konkrete indhold 

af reglerne blevet udvidet og specificeret, og 

samtidig er flere regelsæt blevet tilføjet.

I 1995 blev GATT erstattet af den mere for­

pligtende organisation, WTO (World Trade Or- 

ganization). Dermed blev der lagt yderligere et 

fundament for liberalisering af både handel 

og kapitalbevægelser over grænser. Så længe 

WTO er velfungerende og følger de overord­

nede intentioner, vil organisationen påvirke 

udviklingen i retning af øget frihandel og glo­

balisering.
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Antallet af deltagende lande i WTO er kon­

stant stigende. I 2007 er medlemstallet såle­

des nået op på 150 lande.

En stadig stigende del af den internationale 

handel sker nu mellem lande, som er omfattet 

af WTO-regelsættet. Da en relativt lille del af 

verdens samlede landbrugsproduktion bliver 

handlet over grænser - i størrelsesordenen 5- 

25% afhængig af varegruppe - er det umid­

delbart ikke tilstrækkeligt at se på fordelingen 

af den internationale handel på WTO-med- 

lemslande. Forklaringen er, at også lande med 

en høj indenlandsk produktion uden nogen 

større import eller eksport påvirker den inter­

nationale konkurrence. Det skyldes, at den 

indenlandske produktion kan fortrænge eller 

forhindre en betydelig potentiel import.

Derfor kan det også være interessant at se, 

hvorvidt den internationale landbrugsproduk­

tion i stigende grad også finder sted i lande, 

som er med i WTO-arbejdet, eller om det især 

er lande med en stor udenrigshandel med 

landbrugsvarer, som bliver medlemmer af 

WTO.

Figur 1 viser derfor andelen af verdens 

samlede produktion af korn, mælk og svine­

kød fra lande med i GATT/WTO.

Kinas indtræden i WTO giver den store 

stigning i 2001. Kina står f.eks. for ca. 50% af 

verdens samlede produktion af svinekød.

Figur 1 viser også, at en stigende del af 

produktionen af korn, mælk og svinekød kom­

mer fra GATTAWTO-lande. Disse lande står i 

dag for 85-95% af produktionen af disse vig­

tige landbrugsprodukter.

Det kan således konkluderes, at en meget 

stor del af den internationale handel med og 

produktion af landbrugsprodukter finder sted

Figur 1.
Andelen af verdens samlede produktion af korn, mælk og svinekød fra lande med i 

GATT/WTO, 1961-2005 (angivet i %).
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Kilde: Egne beregninger på grundlag af WTO (2007) og FAO (2007).
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i lande, som er omfattet af WTO-regelsættet. 

Det kan derfor også forventes, at frihandel og 

globalisering bliver fremmet med de løbende 

WTO-forhandlinger og forhandlingsrunder.

3. Teknologiske faktorer

3.1. Hurtigere og billigere 

transportmuligheder

Trods flere energikriser med store prisstignin­

ger har tendensen igennem de senere årtier 

været, at både sø- og lufttransport er blevet 

billigere (IMF, 2005). De faldende realpriser på 

søtransport skyldes i høj grad udbygningen af 

containertrafikken mellem Asien og Vesten. 

Bygning af store containerskibe samt etable­

ring af havnefaciliteter og anden infrastruktur 

m.m. har gjort det muligt at udnytte betydeli­

ge stordriftsfordele. Enhedsomkostningerne 

ved at transportere halvfabrikata, råvarer eller 

varer i det hele taget over store afstande er 

dermed faldet så meget, at de udgør en relativ 

lille del af færdigvareprisen. Dermed er grund­

laget skabt for at udnytte forskelle i f.eks. løn- 

og omkostningsniveau mellem Asien og Ve­

sten.

De stadig billigere transportomkostninger 

er både et resultat af globaliseringen og en 

drivkraft for globaliseringen. Stigende frihan­

del og bedre muligheder for at udnytte for­

skelle i ressourcer og omkostninger mellem 

lande skaber et behov for øget international 

transport. Når det internationale transportsy­

stem er opbygget, skaber det efterfølgende 

grobund for områder, hvor det kan fremme 

international handel og dermed globalisering. 

Der er dermed mere eller mindre tale om en 

selvforstærkende effekt.

3.2. International kommunikation

Kommunikationen over grænser mellem virk­

somheder, enkeltpersoner, netværk, organisa­

tioner, offentlige institutioner m.m. har udvik­

let sig kraftigt de allerseneste årtier. Dels er 

priserne faldet meget, dels er omfanget vok­

set betydeligt.

Priserne på telefoni og satellitlinjer er faldet 

drastisk de seneste årtier (IMF, 2005). Forkla­

ringerne er her dels den teknologiske udvik­

ling, dels udnyttelse af stordriftsfordele som 

følge af den stigende efterspørgsel.

Den stigende internationale efterspørgsel 

ses af, at antallet af internationale telefon­

samtaler er mere end firedoblet i perioden 

1990-2003.

Den stigende internationale kommunikati­

on ses også af, at stadig flere mennesker har 

adgang til internettet. I den vestlige verden 

har omkring 60% af befolkningen internet­

adgang, og i hele under verden under ét er 

andelen omkring 15%. Overalt stiger inter­

netadgangen.

3.3. Udviklingspres og kortere 

produktlivscyklus

Mange virksomheder i højomkostningslande 

er udsat for et betydeligt forsknings- og udvik­

lingspres for vedvarende at kunne bevare de­

res internationale konkurrencefordel. Det er 

nødvendigt at tilføre produkterne nyt indhold, 

nye dimensioner, ny viden etc. for at kunne 

differentiere sig fra de lavteknologiske eller 

modne produkter på markedet, som virksom­

heder i lavomkostningslande kan producere til 

en væsentligt lavere pris.

Samtidig med dette pres for at udvikle nye 

og mere avancerede produkter er der en ten­

dens til, at produkternes livscyklus bliver kor­

tere og kortere. Dvs. at et produkts levetid på 
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et givet marked bliver kortere, før det bliver 

udkonkurreret af andre.

Virksomheder står dermed over for en dob­

belt udfordring: Der skal hele tiden udvikles 

nye unikke produkter til markedet, men deres 

levetid og dermed tilbagebetalingsperiode bli­

ver kortere.

Denne dobbelte udfordring resulterer i 

mange tilfælde i en yderligere globalisering: 

• Det vedvarende pres for at markedsføre 

nye unikke produkter tvinger virksomhe­

derne til at søge efter ny viden overalt i ver­

den. Nye teknologier, nye anvendelsesom­

råder eller nye metoder kan udvikles over­

alt i verden, så derfor må man søge globalt 

efter disse nye ressourcer.

• Med stigende udviklingsomkostninger og 

kortere tilbagebetalingsperioder må virk­

somhederne udvide deres markeder mest 

muligt. Produkterne skal markedsføres på 

så mange markeder på så kort tid som mu­

ligt for at opnå det størst mulige salg på 

kort tid. Dermed er også en global mar­

kedsføring nødvendig.

4. Sociale faktorer

4.1. Organisationer på tværs af grænser 

Globaliseringen har ikke kun kommercielle 

drivkræfter. Der er også menneskelige, sociale, 

kulturelle og organisatoriske forhold, som er 

med til at befæste eller fremme globaliserin­

gen.

Organisationer på tværs af grænser er et 

fænomen, som dels er i kraftig udvikling i dis­

se år, og som dels er med til at stimulere det 

internationale samarbejde og dermed globali­

seringen.

De nye former for globale politiske aktivite­

ter omfatter og inddrager regeringer, mellem­

folkelige organisationer (IGO'er), en bred 

gruppe af tværnationale lobbyister og eks­

pertpaneler samt internationale ikke-rege- 

ringsorganisationer (INGO'er).

Ved starten af 1900-tallet var der således 

37 IGO'er og 174 INGO'er. I år 2000 var talle­

ne steget til hhv. 6.743 og 47.098.

I perioden 1648-1975 var der 86 multilate­

rale kontrakter, mens der i årene 1976-1955 

blev indgået over 1.600 aftaler, hvoraf 100 

lagde grunden til internationale organisatio­

ner (Held and McGrew, 2005).

Alene FN-systemet omfatter i dag mere en 

100 organisationer (UN, 2007).

Dertil kommer et stort antal internationale 

topmøder i f.eks. G10, WTO, EU og FN. Alt i 

alt afholdes over 4.000 mellemstatslige konfe­

rencer eller kongresser om året.

Det understreger, at globaliseringen på alle 

niveauer bliver understøttet og videreudviklet 

af et enormt netværk af organisationer på 

tværs af landegrænser.

4.2. International turisme
International turisme både fremmer globalise­

ringen og er et resultat af globaliseringen. Der 

er således tale om en mere eller mindre selv­

forstærkende effekt.

Med stigende købekraft, kortere arbejdstid 

og mere fritid stiger især befolkningens efter­

spørgsel efter serviceydelser, oplevelser, ferie­

rejser m.m. Mens de basale forbrugsbehov 

som f.eks. fødevarer er blevet opfyldt, ændres 

forbrugsmønsteret over mod de mere ind­

komstelastiske produkter.

World Tourism Organisation forventer, at 

turisme samlet set vil udgøre 20% af verdens 

samlede BNP i 2010 (UNWTO, 2007). Samti­
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dig forventes det, at antallet af internationale 

ankomster vil stige betydelig de kommende 

år.

Konklusionen er, at mennesker i stadig sti­

gende omfang vil omgås hinanden på tværs af 

grænser som følgende af stigende turisme. 

Øget velfærd og ændrede forbrugerønsker 

fremmer således efterspørgslen efter udlands­

rejser og international turisme.

4.3. Menneskets lyst til at udforske

Menneskets lyst til at udforske, udvikle og op­

dage er indgroet og grænseløs. Gennem år­

hundreder har vi set, at pionerer og eventyr­

lystne mennesker er gået på opdagelse og har 

flyttet grænser. Nu i den moderne verden - 

bliver barriererne for at udforske verden hele 

tiden mindre, og det giver endnu bedre mulig­

heder for globaliseringen.

Grundlæggende er globalisering jo skabt 

af mennesker og menneskers lyst til at udfor­

ske verden. Der ligger en stor inerti bag denne 

lyst til at udforske verden, og den er næppe til 

at standse. Dermed er der et vedvarende pres 

for øget globalisering.

4.4. Sprog og andre kulturbarrierer bliver 

mindre
Sprog og andre kulturbarrierer vil altid udgøre 

en vis potentiel begrænsning for globaliserin­

gen. Eksport til lande med andet sprog, andre 

vaner, regler m.m. øger virksomhedernes risi­

ko. Etablering på et udenlandsk marked i form 

af f.eks. produktion er en endnu mere ressour­

cekrævende og irreversibel beslutning, som 

også kan påvirkes af de kulturelle forhold.

Sprog og andre kulturbarrierer er stadig en 

potentiel barriere for globaliseringen. Det gæl­

der i sagens natur især, når det drejer sig om 

lande eller markeder med en meget anderle­

des kulturbaggrund. Muhammed-sagen og 

den efterfølgende boykot af danske varer i 

mange arabiske lande er et eksempel herpå.

De internationale kulturbarrierer bliver dog 

- overordnet set - mindre og mindre over tid. 

Sprog bliver en mindre begrænsning i globali­

seringen. Dels kan mange mennesker efter­

hånden kommunikere på flere sprog, dels bli­

ver de tekniske muligheder for oversættelser 

til andre sprog bedre med tiden.

Fremmede værdier og vaner bliver også i 

stigende grad accepteret i takt med, at videns­

niveauet stiger.

Der er mange eksempler på, at vores leve­

vis og kultur bliver mere ensartet og interna­

tional. Musik, sport, mode, underholdning, 

livsstil - ja, selv madtradition bliver mere og 

mere globaliseret.

5. Konkurrencemæssige faktorer

5.1. Internationale komparative og 

konkurrencemæssige forhold
En afgørende forudsætning for, at internatio­

nal handel er en fordel, er, at landene er for­

skellige. Forskelligheden kan skyldes, at fak­

torudrustningen mellem landene er forskellige 

- dvs. at klima, landbrugsareal, arbejdskraft, 

naturressourcer m.m. varierer fra land til land. 

Forskellighederne kan også illustreres ved, at 

et land kan producere en vare med anvendelse 

af færre ressourcer end andre lande. Landene 

kan derved opnå en gensidig fordel ved at 

bytte varer. Man bytter den vare bort, som 

man er relativ bedst til at producere - og om­

vendt.

Denne grundlæggende forudsætning gæl­

der for alle erhverv. Landbrugs- og fødevare­

sektoren har dog på visse områder en særlig 
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placering. Landbrugsproduktionen er således 

afhængig af de naturgivne betingelser, her­

under landbrugsarealets størrelse og værdi. 

Der er samtidig også betydelige forskelle i 

landbrugets struktur, effektivitet, betydning 

m.v. blandt både i- og ulandene.

Landbrugsproduktionen adskiller sig derfor 

fra f.eks. industrien, hvor man i højere grad 

kan flytte produktionsapparatet fra land til 

land, eller hvor indsatsfaktorerne (kapital og 

arbejdskraft) i højere grad kan erstatte hinan­

den i forhold til landenes udrustning. F.eks. 

produceres biler i mange forskellige lande. Her 

vil den højt viden- og teknologibaserede del 

finde sted i de rigeste ilande, mens produktio­

nen gradvist flyttes til de mindre udviklede 

lande i takt med stigende standardisering, 

mindre teknologiindhold og mere stordrifts­

udnyttelse.

Jord bliver en stadig mere sparsom ressour­

ce, fordi befolkningsantallet stiger, fordi an­

vendelsen til andre formål stiger, og fordi der 

flere steder i verden sker en alvorlig ødelæg­

gelse af landbrugsjorden.

Der bliver relativt flere lande med et meget 

lille landbrugsareal pr. indb. (< 5 ha pr. indb.):

Antal lande med under 5 ha. pr. 100 ind­

bygger er steget fra 14% i 1965 til 24% i 

2004, og antal lande med under 20 ha pr. 100 

indbygger er steget fra 14% i 1965 til 24% i 

2004.

Udviklingen tyder derfor på, at landenes 

forskel i komparative og konkurrencemæssige 

fordele ikke bliver mindre over tid. Dermed er 

der endnu en kilde til fortsat globalisering.

5.2. Global markedsføring er mulig og 

fordelagtig
Stordriftsfordelene inden for markedsføring er 

blevet langt mere vidtgående og har fået en 

ekstra dimension i takt med globaliseringen. 

Konsumenter og forbrugersegmenter over 

hele verden kan nu nås via reklame, og der­

med mangedobles afsætningsmulighederne.

Global markedsføring sker nu via både lo­

kale og globale medier. Især de globale medier 

i form af satellit-tv, internet, e-mail og lignen­

de åbner op for en effektiv global afsætnings­

strategi.

e-business er et godt eksempel, e-business 

omfatter anvendelse af elektronisk kommuni­

kation (internet) til virksomheders markedsfø­

ring (reklame, salg, distribution m.m.) over for 

kunder og andre virksomheder, og her er der 

tale om et forretningsområde med meget stor 

vækst, jf. figur 2.

Adgangen til - og udnyttelse af - det glo­

bale marked har således også sat yderligere 

skub i globaliseringen. Der er også her tale om 

en irreversibel proces: Virksomheder og for­

brugere vil ikke opgive det globale marked, og 

der er stadig et stort og uudnyttet potentiale, 

som kan drive globaliseringen i mange år end­

nu.

5.3. Udnyttelse af first-mover-effekt

Globaliseringen kan blive forceret, fordi virk­

somheder ønsker at udnytte fordelen ved at 

komme først ind på nye internationale marke­

der pga.:

• Opnåelse af en strategisk placering på mar­

kedet ved som den første at kunne vælge 

opkøb af virksomheder samt vælge leve­

randører, kunder, partnere m.m.

• Mulighed for at opbygge adgangsbarrierer 

over for efterfølgende mulig indtrængning 

på markedet.

• Opbygge et image og en placering som 

stor på markedet, hvor man kan sætte en 

standard.
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• Indhente og opbygge yderligere unik mar­

kedskendskab og -erfaring via placeringen 

på markedet.

Fordelen kan opnås på produktsegmenter og/ 

eller på markeder. Som eksempler på nye pro­

dukter kan nævnes IT-styresystemer, biotek­

nologi, dot.com-aktiviteter, fladskærme m.m. 

Som nye markeder, hvor first-mover-fordelene 

har været brugt som væsentligt argument for 

indtrængning, kan nævnes de central- og øst­

europæiske lande efter murens fald samt Ki­

na.
First-mover-fordelene er ofte knyttet til 

markeder eller produkter, som forventes at stå 

foran en kraftig vækst. Hvis virksomhederne 

skal få størst mulig del i denne vækst, er det 

nødvendigt, at de positionerer sig hurtigt på 

området.

Udgangspunktet er, at det er almindeligt 

anerkendt:

• At globalisering i form af investeringer og 

opkøb i udlandet er en stor kilde til fremti­

dig vækst og indtjening.

• At en sen indtrængning på et marked i be­

gyndende vækst vil betyde, at de strategisk 

mest gunstige manøvremuligheder er ud- 

tømte.

• At en placering på et marked som den rela­

tivt største virksomhed giver langt flere 

muligheder end med en sekundær place­

ring. Mange virksomheder har som strate­

gisk mål at være størst eller mindst næst­

størst på markedet, se f.eks. Lange (2004) 

og Hansen (2005).

Det medfører så, at der lægges et pres på virk­

somhederne for at etablere sig på nye interna­

tionale markeder så hurtigt som muligt.

Figur 2.
Antallet af virksomheder, som indkøber on-line, 1995-2004 (angivet i %).
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Kilde: e-business W@tch (2005).
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5.4. Fokus på kerneaktiviteter og 

outsourcing

Den gængse virksomhedsøkonomiske teori i 

disse år taler meget for fokusering på kerne­

kompetencer samt efterfølgende outsourcing 

af de perifere aktiviteter. Udgangspunktet er: 

• At man ikke kan have international kon­

kurrenceevne på alle områder.

• At man ved at fokusere på hovedaktivite­

terne kan opnå en større og stærkere mar­

kedsplacering på netop dette segment.

• At der er et velfungerende - nationalt eller 

internationalt - marked, som kan håndtere 

de aktiviteter, som skal outsources.

• At man kan bevare, udvikle og styrke virk­

somheden ved at outsource de aktiviteter, 

som ikke har en strategisk og konkurrence­

mæssig mulighed for at tilføre virksomhe­

den merværdi.

Selvom der i flere lande stadig er en stor skep­

sis og modstand, når man taler om outsour­

cing og udflytning af aktiviteter til lavomkost­

ningslande, er der er stigende forståelse i 

mange lande - også blandt lønmodtagerorga­

nisationer - for værdien af at udflytte arbejds­

pladser, som alligevel ikke kan overleve i den 

internationale konkurrence med lønomkost­

ninger på vestligt niveau.

Også empiriske analyser viser, at internatio­

nal outsourcing får en stadig stigende betyd­

ning.

Den internationale outsourcing er her op­

gjort og målt som importeret forbrug i pro­

duktionen i forhold til det samlede forbrug i 

produktionen. Denne metode er ikke fuldt 

dækkende, men også andre undersøgelser vi­

ser samme tendens, nemlig at der har været 

en klart stigende tendens i den internationale 

outsourcing i de seneste år.

Når virksomheder fokuserer på kerneaktivi­

teter, vil både national og international out- 

sourcing stige. Presset på yderligere globalise­

ring vil dermed stige af to årsager:

For det første vil fokus på kerneaktiviteter 

betyde, at virksomhedernes vækst på dette 

segment vil øges, og det vil i mange tilfælde 

betyde, at også international afsætning og 

produktion bliver en konsekvens heraf. Og for 

det andet vil en flytning af dele af produktio­

nen til udlandet forøge den internationale 

handel, de internationale investeringer og i 

det hele taget samarbejdet over grænser.

5.5. Behov for at matche globale aktører 

Når en virksomheds konkurrenter, leverandø­

rer eller kunder bliver større og mere globale, 

vil det forskubbe markedsstyrken.

Forhandlingsstyrken bliver i sagens natur 

dårligere, hvis en virksomhedskunde går fra at 

være en lokal til en global efterspørger med 

langt flere potentielle leverandører. Eller hvis 

konkurrenten på det lokale marked internatio­

naliserer, og dermed omkostningsminimerer 

via international outsourcing, og tilbyder sine 

kunder udenlandske forsyninger m.m. Der 

lægges dermed et globaliseringspres på de 

mere afventende virksomheder.

Hvis de følger dette pres, vil de igen for­

rykke markedsstyrken, og dermed vil andre 

virksomheder komme under et pres - og der­

med er der tale om en mere eller mindre selv­

forstærkende virkning.

Detailhandlen - som er direkte eller indi­

rekte kunde for en stor del af virksomhederne 

- har indtil for nylig været meget hjemmemar­

kedsorienteret. I midten af 1990'erne havde 

de 50 største detailforretninger i Europa såle­

des kun 10% af deres omsætning fra uden­

landske aktiviteter, mens det tilsvarende tal for 
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fødevareindustrien var 50% (Fiddis, 1997). 

Målt på globaliseringsprofil og globaliserings­

kompetence var markedsstyrken derfor til fø­

devareindustriens fordel på dette tidspunkt.

Efterfølgende har der imidlertid været en 

generel tendens til, at detailhandlen i stigende 

grad har satset på salg uden for hjemmemar­

kedet. Blandt de store detailkæder har der 

været en betydelig stigning i det udenlandske 

salg, se f.eks. Hansen (2005).

Udviklingen går samtidig i retning af, at de­

tailhandlen satser på få og større leverandører 

- og leverandører, som kan forsyne de enkelte 

detailhandelskæder i alle lande. Det lægger et 

pres på virksomhederne for at kunne præstere 

et internationalt sortiment, være tæt på kun­

derne overalt i verden og kunne tilbyde samar­

bejde de steder, hvor detailkæden er til stede 

m.m., se f.eks. Hollensen og Jenster (2000). På 

den måde vil de være med til at forcere globa­

liseringen.

På tilsvarende måde vil det forrykke mar­

kedsstyrken, når en virksomheds konkurrenter 

eller leverandører ekspanderer globalt. Her 

kan det meget let starte en kædereaktion, 

hvor virksomhederne føler sig presset til at 

deltage i globaliseringen for at bevare eller 

styrke markedsstyrken og deres internationale 

konkurrenceevne.

6. Konklusion

Drivkræfterne bag globaliseringen er mang­

foldige, store og i mange tilfælde konsistente 

og vedvarende. Derfor vil udviklingen i retning 

af mere globale handelsstrømme, investerin­

ger, arbejdskraftbevægelser og alliancer højst 

sandsynligt fortsætte fremover. Globaliserin­

gen bliver derfor en uundgåelig dimension i 

agro- og fødevarevirksomheders fremtidige 

strategiske grundlag. Det gælder i form af en­

ten udenlandsk konkurrencepres på det dan­

ske marked, eller i form af en mere offensiv og 

proaktiv globaliseringsstrategi målrettet eks­

pansion på internationale markeder.
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